



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 002/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2021**

O **MUNICÍPIO DE ABAEETUBA-PA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA-PA**, Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 05.105.127/0001-99, com sede na rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68440-000, Abaetetuba/PA, neste ato representado pelo Ex<sup>ma</sup> Sr<sup>a</sup>. **FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO**, Prefeita Municipal no exercício de seu mandato, brasileira, divorciada, agente político, inscrita no CPF sob o nº 318.852.252-53, residente e domiciliada na Passagem Humberto Parente, nº 1555, Bairro: Centro, Abaetetuba/PA, CEP: 68440-000, Abaetetuba/PA e a **EMPRESA**, empresa **R E DA SILVA RUIVO COMERCIAL MULTISERVICE EIRELI**, CNPJ 22.514.150/0001-56, instalada na TV SN 5, nº 266, Marambaia, Belém/PA, CEP 66.623-156, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) **ROBERTA ERIKA DA SILVA RUIVO** admitido neste ato, nacionalidade brasileira, nascida em **07/06/1980**, solteira, empresaria, CPF nº **668.901.792-34**, carteira nacional de habilitação nº **06677001926**, órgão expedidor **DTRAN - PA**, residente e domiciliada na **Travessa Um (Cj Gleba III), 191, Castanheira, Belém, PA, CEP 66645880**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 034/2021**, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA E SECRETARIAS**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 034/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| item | Descrição   | Quantidade | Unidade | Valor Unit | Valor Total   |
|------|---|------------|---------|------------|---------------|
| 1    | açúcar tipo refinado - açúcar tipo refinado, branco, de primeira qualidade, origem vegetal, composto de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. Aplicação: adoçante. Embalagem de 1 kg. | 8.000      | KG      | R\$ 4,31   | R\$ 34.480,00 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |   |        |     |           |                |
|----|---|--------|-----|-----------|----------------|
| 2  | AÇÚCAR TRITURADO - AÇÚCAR TIPO TRITURADO, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, COMPOSTO DE SACAROSE DE CANA-DE- AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. APLICAÇÃO: ADOÇANTE. EMBALAGEM DE 1 KG. | 7.500  | KG  | R\$ 3,73  | R\$ 27.975,00  |
| 3  | ARROZ TIPO 01 POLIDO - POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1 KG.   | 4.100  | KG  | R\$ 3,82  | R\$ 15.662,00  |
| 4  | ARROZ TIPO 02 POLIDO - TIPO 2. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1 KG.   | 4.000  | KG  | R\$ 3,89  | R\$ 15.560,00  |
| 5  | AMIDO DE MILHO C/FARINHA DE ARROZ: MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO E FARINHA DE ARROZ, CAIXA COM 200G, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.  | 2.000  | CX  | R\$ 2,99  | R\$ 5.980,00   |
| 6  | BISCOITO CREAM CRACKER - APRESENTAÇÃO QUADRADA, COM CLASSIFICAÇÃO TIPO SALGADA, COM CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, PACOTES COM 400GR, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 MESES.  | 15.200 | PAC | R\$ 4,02  | R\$ 61.104,00  |
| 7  | CAFÉ EM PÓ HOMOGENEO TORRADO APRESENTAÇÃO MOÍDO TRADICIONAL DE INTENSIDADE 8, 100% ARÁBICA PACOTES A VÁCUO, 250G COM CERTIFICADO DE PUREZA E QUALIDADE ABIC NOTA DE QG (QUALIDADE GLOBAL) >= 4,5 E < 5,9. PRAZO VALIDADE MÁXIMA 12 MESES.   | 20.500 | PAC | R\$ 5,31  | R\$ 108.855,00 |
| 8  | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, EMBALADO EM PACOTE DE 200G, COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE.  | 21.500 | PAC | R\$ 4,78  | R\$ 102.770,00 |
| 9  | RECARGA DE ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS ACONDICIONADA EM GARRAFÃO RETORNÁVEL, CAPACIDADE DE 20 LITROS LACRADO COM TAMPA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SEM VAZAMENTO.  | 6.100  | REF | R\$ 10,36 | R\$ 63.196,00  |
| 10 | AMACIANTE DE CARNE: TEMPERO EM PÓ TIPO AMACIANTE PARA CARNE, CONTENDO SAL, AMIDO, PAPAÍNA, ÓLEO OU GORDURA VEGETAL, CEBOLA, SALSA E ALHO DESIDRATADOS, COM REALÇADOR DE SABOR (GLUTAMATO MONOSSÓDICO), ANTIUMECTANTE (A BASE DE SILÍCIO) E ACIDULANTE (ÁCIDO CÍTRICO), COM ASPECTO  | 780    | UN  | R\$ 5,95  | R\$ 4.641,00   |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |   |        |     |           |                |
|----|---|--------|-----|-----------|----------------|
|    | CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A ESPÉCIE, EMBALADO EM EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALAGEM DE 500G.   |        |     |           |                |
| 11 | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO 200G - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, EMBALAGEM DE 200G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.  | 3.280  | PAC | R\$ 4,07  | R\$ 13.349,60  |
| 12 | BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE: EMBALAGEM DE 200 ML TETRAPACK, BEBIDA PRONTA A BASE DE SORO DE LEITE, COM CANUDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PRÓPRIA INTACTA, CONSTANDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE E VALIDADE  | 11.700 | UN  | R\$ 3,50  | R\$ 40.950,00  |
| 13 | BISCOITO SEM GLUTEN, RICO EM FIBRAS, INTEGRAL - PACOTE COM 400G   | 20.000 | PAC | R\$ 9,69  | R\$ 193.800,00 |
| 14 | AMIDO DE MILHO COMPOSTO COM AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, VITAMINAS (A E C) E SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO) E AROMATIZANTE, CAIXA C/ 200G  | 200    | CX  | R\$ 4,94  | R\$ 988,00     |
| 15 | AMIDO DE MILHO 200G - MISTURA A BASE DE AMIDO, PARA PREPARO DE MINGAU, CAIXA CONTENDO 200G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.  | 3.200  | PAC | R\$ 3,33  | R\$ 10.656,00  |
| 16 | ADOÇANTE 100 ML – ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO, COM SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 100 ML.  | 300    | UN  | R\$ 5,23  | R\$ 1.569,00   |
| 17 | AVEIA EM FLOCOS 200G - AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, EM FLOCOS GROSSOS, EMBALAGEM DE 200 G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.   | 620    | PAC | R\$ 3,55  | R\$ 2.201,00   |
| 18 | AVEIA EM FLOCOS FINOS 200G - AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 200 G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.   | 1.820  | PAC | R\$ 2,44  | R\$ 4.440,80   |
| 19 | AVEIA BENEFICIADA BRANCA EM FLOCOS MÉDIOS CONTÉM GLÚTEN CAIXA COM 200 G.  | 620    | PAC | R\$ 3,92  | R\$ 2.430,40   |
| 20 | AZEITE DE DENDÊ GARRAFA 200 ML - AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, ÓLEO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLEICO.   | 350    | UN  | R\$ 4,38  | R\$ 1.533,00   |
| 21 | AZEITE DE DENDÊ GARRAFA 500 ML - AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, ÓLEO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLEICO.   | 300    | UN  | R\$ 9,42  | R\$ 2.826,00   |
| 22 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM GARRAFA 250 ML - PRODUTO DA PRENSAGEM A FRIO DA AZEITONA, 100% PURO, ACIDEZ DE ATÉ 0,5%, COLORAÇÃO AMARELA ESVERDEADO, QUE POSSAM SER NOVAMENTE TAMPADAS APÓS ABERTA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE | 320    | UN  | R\$ 13,80 | R\$ 4.416,00   |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    | REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   |        |     |           |     |           |
|----|--|--------|-----|-----------|-----|-----------|
| 23 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM GARRAFA 500 ML - PRODUTO DA Prensagem a frio da azeitona, 100% puro, acidez de até 0,5%, coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número de registro, data de fabricação e prazo de validade, apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. | 320    | UN  | R\$ 21,45 | R\$ | 6.864,00  |
| 24 | AZEITONA VERDE SEM CAROÇO EMBALAGEM 200G – AZEITONA EM CONSERVA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO.  | 250    | UN  | R\$ 5,47  | R\$ | 1.367,50  |
| 25 | AZEITONA VERDE INTEIRA EMBALAGEM 200G – AZEITONA EM CONSERVA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO.   | 350    | UN  | R\$ 5,24  | R\$ | 1.834,00  |
| 26 | AZEITONA TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO INTEIRA, SEM CAROÇO, EMBALAGEM COM 500G, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES   | 300    | UN  | R\$ 6,85  | R\$ | 2.055,00  |
| 27 | ATUM RALADO EM CONSERVA MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL COM 170 G.   | 600    | UN  | R\$ 9,47  | R\$ | 5.682,00  |
| 28 | BATATA PALHA 500G - BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500G, LIVRE DE GORDURAS TRANS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | 1.480  | PAC | R\$ 8,71  | R\$ | 12.890,80 |
| 29 | BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL 400G – BISCOITO CLASSIFICAÇÃO SALGADA, APRESENTAÇÃO QUADRADA, SEM RECHEIO, EMPACOTADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL. EMBALAGEM DE 400G PRIMÁRIA DECLARANDO A MARCA, PESO LÍQUIDO, NOME ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.  | 1.900  | PAC | R\$ 4,24  | R\$ | 8.056,00  |
| 30 | BISCOITO MARIA - APRESENTAÇÃO REDONDO, COM COR CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, PACOTES COM 400GR, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 MESES.  | 13.200 | PAC | R\$ 4,34  | R\$ | 57.288,00 |
| 31 | BISCOITO MAISENA/LEITE - APRESENTAÇÃO RETANGULAR, COM COR CARACTERÍSTICA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS, PACOTES COM 400GR, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 MESES.   | 3.200  | PAC | R\$ 4,18  | R\$ | 13.376,00 |
| 32 | BISCOITO RECHEADO DOCE PACOTE COM 130G - BISCOITO RECHEADO, SABORES DIVERSOS, AUSÊNCIA DE GORDURA TRANS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A  | 1.700  | PAC | R\$ 3,25  | R\$ | 5.525,00  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |  |       |     |          |               |  |
|----|--|-------|-----|----------|---------------|--|
|    | 30 DIAS.   |       |     |          |               |  |
| 33 | BISCOITO RECHEADO DOCE PACOTE COM 30G - BISCOITO RECHEADO, SABOR DIVERSOS, AUSÊNCIA DE GORDURA TRANS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS.  | 1.700 | PAC | R\$ 2,40 | R\$ 4.080,00  |  |
| 34 | BISCOITO DOCE: BISCOITO DOCE, SEM RECHEIO, COM GOTAS DE CHOCOLATE TIPO COOKIES, VALIDADE MÍNIMA 4 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EMBALADO EM PACOTE DE 200G.   | 1.500 | PAC | R\$ 4,55 | R\$ 6.825,00  |  |
| 35 | BISCOITO DE LEITE TIPO ROSQUINHA, SEM RECHEIO, EMBALAGEM, CONTENDO NO MÍNIMO 400G. UNIDADE MEDIDA EM PACOTE.   | 900   | PAC | R\$ 4,64 | R\$ 4.176,00  |  |
| 36 | COMINHO EM PÓ S/ PIMENTA - PCT C/ 100G   | 772   | PAC | R\$ 3,43 | R\$ 2.647,96  |  |
| 37 | CATCHUP 400G - CATCHUP, TIPO TRADICIONAL, EMBALAGEM 400G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.   | 600   | PAC | R\$ 4,51 | R\$ 2.706,00  |  |
| 38 | CALDO DE CARNE 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, CARNE, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.                 | 220   | UN  | R\$ 2,82 | R\$ 620,40    |  |
| 39 | CALDO DE GALINHA 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, GORDURA DE GALINHA, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. | 220   | UN  | R\$ 2,82 | R\$ 620,40    |  |
| 40 | CANELA EM PÓ 70G - CANELA EM PÓ. EMBALAGEM CONTENDO 70G. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.   | 1.096 | UN  | R\$ 4,74 | R\$ 5.195,04  |  |
| 41 | COLORÍFICO 100G - CONDIMENTO EM PÓ, CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL. EMBALAGEM COM 100G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.  | 1.988 | PAC | R\$ 2,67 | R\$ 5.307,96  |  |
| 42 | CRÈME ARROZ, TIPO VITAMINADO, SABOR TRADICIONAL, CONTENDO 200G.  | 320   | CX  | R\$ 3,75 | R\$ 1.200,00  |  |
| 43 | CREME DE LEITE 200G - CREME DE LEITE, TEOR DE GORDURA ACIMA DE 40%, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO. EMBALAGEM CAIXA COM 200G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.  | 3.732 | CX  | R\$ 4,33 | R\$ 16.159,56 |  |
| 44 | CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPONENTES BASE DE MILHO - INFANTIL TIPO LÁCTEO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM: EM POLIETILENO, BEM VEDADA, COM 400G.                              | 784   | UN  | R\$ 7,48 | R\$ 5.864,32  |  |
| 45 | CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPONENTES BASE DE ARROZ INFANTIL, TIPO LÁCTEO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM: EM POLIETILENO, BEM VEDADA, COM 400G.                               | 684   | UN  | R\$ 7,26 | R\$ 4.965,84  |  |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |   |       |     |           |               |
|----|---|-------|-----|-----------|---------------|
| 46 | CEREAL PREPARADO MULTICEREAIS SABORES 400G CEREAL INFANTIL, TIPO LÁCTEO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM: EM POLIETILENO, BEM VEDADA, COM 400G.   | 284   | UN  | R\$ 7,26  | R\$ 2.061,84  |
| 47 | CEREAL INFANTIL EM PÓ SABOR MULTICEREAIS 230G - CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS, EM PÓ, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 230G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   | 284   | UN  | R\$ 6,20  | R\$ 1.760,80  |
| 48 | CEREAL INFANTIL EM PÓ SABOR ARROZ 230G - CEREAL INFANTIL DE ARROZ, EM PÓ, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 230G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  | 284   | UN  | R\$ 6,20  | R\$ 1.760,80  |
| 49 | CHÁ DE ERVA DOCE-SACHE 30G-CX C/ 10 UNIDADES.   | 260   | CX  | R\$ 4,63  | R\$ 1.203,80  |
| 50 | CHÁ DE ERVA CIDREIRA- SACHE 30G- CX C/10 UNIDADES.  | 140   | CX  | R\$ 4,63  | R\$ 648,20    |
| 51 | CHÁ DE CAMOMILA-SACHE 30 G-CX C/ 10 UNIDADES.   | 140   | CX  | R\$ 3,98  | R\$ 557,20    |
| 52 | CÔCO RALADO, NÃO ADOÇADO, COMPOSIÇÃO DE AMÊNDOA DE CÔCO, 60% DESIDRATADO E TRITURADO, EMBALAGEM PACOTE COM 100GR.   | 1.600 | PAC | R\$ 5,07  | R\$ 8.112,00  |
| 53 | ERVILHA EM CONSERVA 200G - ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 24 MESES.  | 896   | UN  | R\$ 2,89  | R\$ 2.589,44  |
| 54 | ESSÊNCIA DE BAUNILHA EMBALAGEM DE 960 ML  | 100   | GF  | R\$ 21,80 | R\$ 2.180,00  |
| 55 | EXTRATO DE TOMATE - OBTIDO DA POLPA DE FRUTOS DE TOMATEIRO COM NO MÍNIMO 6% DE SÓLIDOS SOLÚVEIS NATURAIS DE TOMATE, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E OU AÇÚCAR, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SÃOS E LIMPOS, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES, C/ ASPECTO DE MASSA HOMOGENIA COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM LATA HERMETICAMENTE FECHADA DE 340G | 1.072 | UN  | R\$ 3,33  | R\$ 3.569,76  |
| 56 | FARINHA DE MANDIOCA GROSSA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.   | 5.300 | KG  | R\$ 5,69  | R\$ 30.157,00 |
| 57 | FARINHA DE MANDIOCA FINA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.   | 1.420 | KG  | R\$ 8,49  | R\$ 12.055,80 |
| 58 | FARINHA DE TAPIOCA - TAPIOCA, TIPO SECA, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.  | 1.620 | PAC | R\$ 5,94  | R\$ 9.622,80  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |   |       |     |          |               |
|----|---|-------|-----|----------|---------------|
| 59 | FARINHA DE ROSCA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.  | 496   | PAC | R\$ 5,41 | R\$ 2.683,36  |
| 60 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO – TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1 KG.  | 1.390 | KG  | R\$ 4,69 | R\$ 6.519,10  |
| 61 | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO – TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1 KG.  | 1.090 | KG  | R\$ 4,60 | R\$ 5.014,00  |
| 62 | FUBÁ DE MILHO - PACOTE C/ 500G  | 1.680 | PAC | R\$ 3,67 | R\$ 6.165,60  |
| 63 | FARINHA LÁCTEA, SABOR NATURAL, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G. | 284   | PAC | R\$ 5,11 | R\$ 1.451,24  |
| 64 | FARINHA LÁCTEA 230G – FARINHA LÁCTEA A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, VITAMINAS, FERRO, AROMATIZANTES. EMBALAGEM 230 G.  | 1.796 | PAC | R\$ 5,43 | R\$ 9.752,28  |
| 65 | FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FLOCADA, APRESENTAÇÃO PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO CONTENDO 500G.  | 584   | PAC | R\$ 4,40 | R\$ 2.569,60  |
| 66 | FEIJÃO COLÔNIA TIPO 1. NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES.   | 620   | KG  | R\$ 7,53 | R\$ 4.668,60  |
| 67 | FEIJÃO CARIOCA 1 KG TIPO 1 - NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.  | 3.770 | KG  | R\$ 7,24 | R\$ 27.294,80 |
| 68 | FEIJÃO RAJADO 1 KG TIPO 1 - NOVO CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.     | 950   | PC  | R\$ 8,89 | R\$ 8.445,50  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |  |        |     |           |                |
|----|--|--------|-----|-----------|----------------|
| 69 | FEIJÃO TIPO 1 - TIPO PRETO, NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1 KG E VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A DATA DA ENTREGA.DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. | 950    | KG  | R\$ 8,01  | R\$ 7.609,50   |
| 70 | FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G - FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM 100G, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.   | 160    | UN  | R\$ 3,70  | R\$ 592,00     |
| 71 | FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ - FERMENTO TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALAGEM SACHÊ 10G, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.  | 260    | UN  | R\$ 5,87  | R\$ 1.526,20   |
| 72 | FOLHA DE LOURO – CONDIMENTO TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA, EMBALADO EM PACOTE DE 4G.  | 90     | PAC | R\$ 2,12  | R\$ 190,80     |
| 73 | COMPOSTO LÁCTEO A BASE LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS A, D, C E E, MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. LATA COM 400 G.   | 300    | PAC | R\$ 7,69  | R\$ 2.307,00   |
| 74 | GOIABADA À BASE DE POLPA DE GOIABA/AÇÚCAR/ÁCIDO FOSFÓRICO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400GR.   | 460    | UN  | R\$ 4,99  | R\$ 2.295,40   |
| 75 | LEITE CONDENSADO 395G – LEITE CONDENSADO, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGENEO, ISENTO GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA. EMBALAGEM 395G.  | 4.400  | UN  | R\$ 5,63  | R\$ 24.772,00  |
| 76 | LEITE DE COCO 200 ML - NATURAL, CONCENTRADO, AÇUCARADO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO OU PLÁSTICO DE 200 ML.  | 3.100  | FR  | R\$ 4,18  | R\$ 12.958,00  |
| 77 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 0 A 3ANOS - LATA C/ 400G  | 200    | LT  | R\$ 24,64 | R\$ 4.928,00   |
| 78 | LEITE EM PÓ DE SOJA S/ LACTOSE - LATA C/ 400G  | 200    | LT  | R\$ 29,89 | R\$ 5.978,00   |
| 79 | LEITE EM PÓ DESNATADO 200G - LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: DESNATADO, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, EMBALADO EM PACOTE DE 200G, COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE.   | 4.000  | PAC | R\$ 9,46  | R\$ 37.840,00  |
| 80 | LEITE INTEGRAL EM PÓ 400G - TIPO C, PASTEURIZADO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. LATA DE 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA.  | 15.000 | PAC | R\$ 14,28 | R\$ 214.200,00 |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|    |  |       |     |           |               |
|----|--|-------|-----|-----------|---------------|
| 81 | MACARRÃO CONCHA 500G - MACARRÃO TIPO CONCHINHA, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS E PARASITAS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.                                    | 1.840 | PAC | R\$ 4,54  | R\$ 8.353,60  |
| 82 | MACARRÃO ESPAGUETE 500G - MACARRÃO COMPRIDO TIPO ESPAGUETE, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICOS E CORANTES NATURAIS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.               | 5.436 | PAC | R\$ 3,40  | R\$ 18.482,40 |
| 83 | MACARRÃO PARAFUSO 500G - MACARRÃO TIPO PARAFUSO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS E PARASITAS, EMBALAGEM COM 500GR, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. | 2.200 | PAC | R\$ 3,93  | R\$ 8.646,00  |
| 84 | MARGARINA 500G - MARGARINA A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES. LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. EMBALAGEM DE 500G.  | 5.600 | UN  | R\$ 5,62  | R\$ 31.472,00 |
| 85 | MARGARINA DE PRIMEIRA LINHA. A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES. LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. EM POTES PLÁSTICOS DE 250G.   | 1.350 | UN  | R\$ 5,31  | R\$ 7.168,50  |
| 86 | MANTEIGA, TIPO PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO COM SAL, EMBALAGEM COM 500G, VALIDADE NO MÍNIMO 180 DIAS A DATA DE ENTREGA.  | 1.150 | UN  | R\$ 24,10 | R\$ 27.715,00 |
| 87 | MAIONESE 500G, EMULSÃO CREMOSA TRADICIONAL OBTIDA DA MISTURA DE OVOS COM ÓLEOS VEGETAIS, ÁGUA, AMIDO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, AROMATIZANTE E CORANTE, EMBALAGEM APROPRIADA, FECHADA E ATÓXICA, COM VALIDE DE 5 MESES DA DATA DE ENTREGA.                 | 2.246 | UN  | R\$ 6,08  | R\$ 13.655,68 |
| 88 | MILHO VERDE 200G - GRÃO DE MILHOS VERDES COZIDOS, IMERSOS EM SALMOURA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE ATÓXICA COM 200GR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A DATA DE ENTREGA.  | 1.330 | UN  | R\$ 3,73  | R\$ 4.960,90  |
| 89 | MILHO BRANCO (TIPO CANJICA), DE BOA QUALIDADE, POLIDO E ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA COM 500GR, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  | 4.050 | UN  | R\$ 4,04  | R\$ 16.362,00 |
| 90 | MILHO PARA PIPOCA PACOTE 500G - GRÃOS SELECIONADOS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃOS, LIMPOS, ISENTAM DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.   | 1.100 | PAC | R\$ 3,60  | R\$ 3.960,00  |
| 91 | MISTURA À BASE DE AMIDO MILHO, AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO), SABOR BAUNILHA CAIXA  | 1.084 | CX  | R\$ 4,78  | R\$ 5.181,52  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|     | COM 200 G.   |        |    |          |                |  |
|-----|--|--------|----|----------|----------------|--|
| 92  | ÓLEO DE SOJA MATÉRIA PRIMA SOJA, REFINADO PREPARADO À PARTIR DE GRÃOS DE SOJA SÃOS E LIMPOS, SEM CONSERVANTES, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. FRASCO COM 900 ML.   | 15.800 | UN | R\$ 8,83 | R\$ 139.514,00 |  |
| 93  | MOLHO DE PIMENTA, INGREDIENTES PIMENTA MOÍDA, ÁGUA, SAL, VINAGRE, PARA USO CULINÁRIO, EMBALAGEM COM 1 LITRO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   | 260    | UN | R\$ 5,79 | R\$ 1.505,40   |  |
| 94  | MOLHO INGLÊS, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADE E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 1 LITRO, ATÓXICA E RESISTENTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   | 260    | L  | R\$ 6,59 | R\$ 1.713,40   |  |
| 95  | MOLHO SHOYO, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADE E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 900 ML, ATÓXICA E RESISTENTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   | 260    | UN | R\$ 7,67 | R\$ 1.994,20   |  |
| 96  | PIMENTA DO REINO PRETA EM PÓ OBTIDA DE FRUTOS DO ESPÉCIME GENUÍNO COM COLORAÇÃO CINZA ESCURO ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS EMBALAGEM SACO PLÁSTICO 50G ATÓXICO E LACRADO.   | 140    | UN | R\$ 4,61 | R\$ 645,40     |  |
| 97  | SAL - TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH.COM GRANULAÇÃO UNIFORME, COR BRANCA, COM CHEIRO INODORO E SABOR SALINO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS OU QUAISQUER MATERIAIS ESTRANHOS, COM MÍNIMO DE 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 1 KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO. | 3.360  | KG | R\$ 1,51 | R\$ 5.073,60   |  |
| 98  | SELETA EM CONSERVA - INGREDIENTES: ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (ÁGUA E SAL). EMBALAGEM: LATA, INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, CONTENDO 200G DO PRODUTO COM PRAZO DE VALIDADE.  | 1.040  | UN | R\$ 4,63 | R\$ 4.815,20   |  |
| 99  | SARDINHA EM CONSERVA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL. A EMBALAGEM DEVE CONTER 125G, DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.   | 8.100  | UN | R\$ 4,80 | R\$ 38.880,00  |  |
| 100 | SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CAJU, TIPO ARTIFICIAL 500 ML INGREDIENTES ÁGUA, POLPA DE CONCENTRADA DE CAJU (35% DE POLPA) ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C) CONSERVADORES.   | 2.120  | GF | R\$ 4,48 | R\$ 9.497,60   |  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|     |   |        |     |           |                |
|-----|---|--------|-----|-----------|----------------|
| 101 | SUCO DE CAJU NATURAL – CAIXA DE 200 ML, CONCENTRADO 100% NATURAL, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE E LOTE, VALORES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES E RENDIMENTO.  | 10.230 | UN  | R\$ 3,80  | R\$ 38.874,00  |
| 102 | SUCO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: ABACAXI, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO 1 PARTE DE SUCO- GARRAFA DE 500ML. A GARRAFA DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO.  | 6.230  | GF  | R\$ 4,97  | R\$ 30.963,10  |
| 103 | SUCO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: ACEROLA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO 1 PARTE DE SUCO- GARRAFA DE 500 ML. A GARRAFA DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO. | 2.180  | GF  | R\$ 4,97  | R\$ 10.834,60  |
| 104 | SUCO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO 1 PARTE DE SUCO- GARRAFA DE 500ML. A GARRAFA DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO. | 2.180  | GF  | R\$ 5,31  | R\$ 11.575,80  |
| 105 | SUCO PÓ PCT, APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR ARTIFICIAL, ADICIONAIS DE VITAMINA A, C E FERRO COLORIDO ARTIFICIALMENTE, CAIXA COM 15 ENVELOPES DE 25G.   | 600    | CX  | R\$ 8,70  | R\$ 5.220,00   |
| 106 | TEMPERO COMPLETO 1 KG - TRADICIONAL, SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO EM PASTA, PARA USO CULINÁRIO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO COM 1 KG. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.  | 700    | KG  | R\$ 9,07  | R\$ 6.349,00   |
| 107 | TORRADA, INGREDIENTES, AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, SAL E SORO DE LEITE UNIDADE EM KG.   | 560    | KG  | R\$ 25,80 | R\$ 14.448,00  |
| 108 | VINAGRE BRANCO, DE VINHO, COMPOSTO DE FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO, ÁGUA E CONSERVANTE, COM ACIDEZ DE 4%, SEM SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 500 ML, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.  | 3.320  | UN  | R\$ 5,47  | R\$ 18.160,40  |
| 109 | REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS, ENVAZADO EM GARRAFA TIPO PET DE 2L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR À 03 MESES.  | 10.360 | UN  | R\$ 7,30  | R\$ 75.628,00  |
| 110 | REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA /XAROPE, SABOR LARANJA, GARRAFA CONTENDO 600 ML.  | 340    | UN  | R\$ 6,97  | R\$ 2.369,80   |
| 111 | ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL. CONTENDO 24 UNID. GARRAFA COM 300 ML.  | 13.000 | PAC | R\$ 31,98 | R\$ 415.740,00 |
| 112 | ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL CONTENDO 48 UNID. COPO 200 ML.  | 11.200 | PAC | R\$ 31,05 | R\$ 347.760,00 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|     |   |        |     |           |                |
|-----|---|--------|-----|-----------|----------------|
| 113 | ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, CONTENDO 6 UND. GARRAFA COM 1500 ML.   | 13.000 | FD  | R\$ 20,00 | R\$ 260.000,00 |
| 114 | REFRIGERANTE MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA. GARRAFA CONTENDO 01 LITRO.  | 220    | L   | R\$ 7,63  | R\$ 1.678,60   |
| 115 | GARRAÇÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20L, APLICAÇÃO ÁGUA.   | 880    | GAL | R\$ 27,33 | R\$ 24.050,40  |
| 116 | CARNE PROCESSADA 320 G - VARIEDADE: FIAMBRE, TIPO: CARNE BOVINA, APRESENTAÇÃO: ENLATADO, TIPO PREPARAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.  | 1.540  | UN  | R\$ 6,80  | R\$ 10.472,00  |
| 117 | QUEIJO TIPO MUSSARELA, FRESCO, REFRIGERADO, CORTADO EM FATIAS FINAS EM TORNO DE 20G CADA, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE. ISENTO DE ESTUFAMENTO, RACHADURA E MOFOS. DEVENDO SER FATIADONO DIA ANTERIOR AO PEDIDO. CONTENDO 500 NA EMBALAGEM E A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA | 1.200  | KG  | R\$ 38,63 | R\$ 46.356,00  |
| 118 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA APRESENTAÇÃO FARINHA ASPECTO FÍSICO SOLIDO CONTENDO 500G.  | 440    | UN  | R\$ 6,91  | R\$ 3.040,40   |
| 119 | SALSICHA VIENA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 180G, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO A VENCER DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.   | 2.100  | UN  | R\$ 5,03  | R\$ 10.563,00  |
| 120 | CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA TIPO: AGULHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.   | 6.600  | KG  | R\$ 37,27 | R\$ 245.982,00 |
| 121 | CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - TIPO: MÚSCULO, MOÍDA APRESENTAÇÃO: CONGELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.  | 13.700 | KG  | R\$ 39,97 | R\$ 547.589,00 |
| 122 | CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - CHÁ DE DENTRO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM   | 8.210  | KG  | R\$ 30,99 | R\$ 254.427,90 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|     | VIGOR.   |        |    |           |                |
|-----|--|--------|----|-----------|----------------|
| 123 | CARNE BOVINA S/ OSSO E S/ GORDURA - PAULISTA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.  | 12.100 | KG | R\$ 44,30 | R\$ 536.030,00 |
| 124 | CHARQUE BOVINO PONTA DE AGULHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.  | 9.500  | KG | R\$ 41,97 | R\$ 398.715,00 |
| 125 | DOURADA (POSTAS) IN NATURA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.   | 2.300  | KG | R\$ 19,99 | R\$ 45.977,00  |
| 126 | PESCADA BRANCA (POSTAS) IN NATURA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.  | 2.300  | KG | R\$ 19,99 | R\$ 45.977,00  |
| 127 | FRANGO COXA E SOBRECOXA, EMBALADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1,5KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS, O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO (18 GRAUS CELSIOS NEGATIVOS).       | 12.100 | KG | R\$ 8,59  | R\$ 103.939,00 |
| 128 | CARNE EMBUTIDA TIPO MORTADELA MIXTA - PEÇA C/ 3,5 KG   | 400    | PÇ | R\$ 25,63 | R\$ 10.252,00  |
| 129 | OVOS, TIPO EXTRA, CUBA COM 30 UNIDADES   | 2.220  | CX | R\$ 20,00 | R\$ 44.400,00  |
| 130 | FRANGO PEITO SEM OSSO - EMBALADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1,5 KG, CONSTANDO DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE, Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), VALORES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES, TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO (18 GRAUS CELSIOS NEGATIVOS). | 7.100  | KG | R\$ 16,30 | R\$ 115.730,00 |
| 131 | FÍGADO BOVINO, APRESENTAÇÃO: CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.   | 200    | KG | R\$ 28,97 | R\$ 5.794,00   |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|     |  |       |    |           |                |
|-----|--|-------|----|-----------|----------------|
| 132 | FRANGO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, SEM VÍSCERAS, COM PÉ E COM CABEÇA, CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.   | 3.360 | KG | R\$ 13,30 | R\$ 44.688,00  |
| 133 | CARNE SUÍNA - PERNIL EM PEDAÇOS EMBALADA A VÁCUO, CONGELADO, PESANDO 1KG E SEM GORDURA APARENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER: NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DA ORIGEM, REGISTRO DO ESTABELECIMENTO JUNTO AO ÓRGÃO FISCALIZADOR (SIM, SIF OU IMA), IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, ORIENTAÇÕES DE CONSERVAÇÃO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO (INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS). | 1.000 | KG | R\$ 29,97 | R\$ 29.970,00  |
| 134 | MOCOTÓ BOVINO, APRESENTAÇÃO: SERRADO, CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.   | 9.000 | KG | R\$ 22,63 | R\$ 203.670,00 |
| 135 | "POLPA DE FRUTAS VARIADAS (ABACAXI) – SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CXS. DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.1KG"  | 4.000 | KG | R\$ 13,63 | R\$ 54.520,00  |
| 136 | "POLPA DE FRUTAS VARIADAS (ACEROLA) – SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CXS. DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.1KG"  | 4.000 | KG | R\$ 13,30 | R\$ 53.200,00  |
| 137 | "POLPA DE FRUTAS VARIADAS (CAJÚ) – SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CXS. DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.1KG"   | 4.000 | KG | R\$ 14,97 | R\$ 59.880,00  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

|     |   |       |     |           |               |
|-----|---|-------|-----|-----------|---------------|
| 138 | POLPA DE FRUTAS VARIADAS (GOIABA) SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CXS. DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 1KG     | 4.000 | KG  | R\$ 13,30 | R\$ 53.200,00 |
| 139 | "POLPA DE FRUTAS VARIADAS (MARACUJA) _ SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CXS. DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DA SECRETARIA DA SAÚDE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.1KG" | 4.000 | KG  | R\$ 16,63 | R\$ 66.520,00 |
| 140 | FRUTAS CRISTALIZADAS – FRUTAS CRISTALIZADAS SORTIDAS, PRODUTO PREPARADO COM FRUTAS NAS QUAIS SE SUBSTITUIU PARTE DA ÁGUA DA SUA CONSTITUIÇÃO POR AÇÚCARES, FORMATO EM CUBOS. PACOTE DE 1 KG.  | 160   | KG  | R\$ 24,00 | R\$ 3.840,00  |
| 141 | ABACAXI IN NATURA   | 6.000 | KG  | R\$ 7,30  | R\$ 43.800,00 |
| 142 | ABÓBORA IN NATURA   | 400   | KG  | R\$ 6,83  | R\$ 2.732,00  |
| 143 | ALFACE IN NATURA  | 1.950 | KG  | R\$ 6,47  | R\$ 12.616,50 |
| 144 | ALHO IN NATURA  | 2.990 | KG  | R\$ 28,30 | R\$ 84.617,00 |
| 145 | BANANA PRATA IN NATURA  | 260   | DZ  | R\$ 8,00  | R\$ 2.080,00  |
| 146 | BATATA IN NATURA  | 9.100 | KG  | R\$ 7,97  | R\$ 72.527,00 |
| 147 | BETERRABA IN NATURA   | 780   | KG  | R\$ 7,23  | R\$ 5.639,40  |
| 148 | CARURU IN NATURA  | 200   | KG  | R\$ 31,33 | R\$ 6.266,00  |
| 149 | CEBOLA IN NATURA  | 2.200 | KG  | R\$ 5,83  | R\$ 12.826,00 |
| 150 | CENOURA IN NATURA   | 2.600 | KG  | R\$ 6,00  | R\$ 15.600,00 |
| 151 | CHEIRO VERDE IN NATURA  | 1.960 | KG  | R\$ 5,43  | R\$ 10.642,80 |
| 152 | CHICÓRIA IN NATURA  | 1.000 | KG  | R\$ 20,53 | R\$ 20.530,00 |
| 153 | CHUCHU IN NATURA  | 1.960 | KG  | R\$ 7,06  | R\$ 13.837,60 |
| 154 | COCO VERDE IN NATURA  | 400   | UN  | R\$ 4,95  | R\$ 1.980,00  |
| 155 | COUVE MANTEIGA IN NATURA  | 1.000 | KG  | R\$ 10,44 | R\$ 10.440,00 |
| 156 | FEIJÃO VERDE IN NATURA  | 300   | KG  | R\$ 15,33 | R\$ 4.599,00  |
| 157 | LARANJA (SACA COM 100 UNID.) IN NATURA  | 180   | SAC | R\$ 57,00 | R\$ 10.260,00 |
| 158 | LIMÃO IN NATURA   | 500   | KG  | R\$ 3,50  | R\$ 1.750,00  |
| 159 | MAÇÃ IN NATURA  | 6.000 | KG  | R\$ 10,67 | R\$ 64.020,00 |
| 160 | MAMÃO PAPAYA IN NATURA  | 700   | KG  | R\$ 6,93  | R\$ 4.851,00  |
| 161 | MELANCIA IN NATURA  | 200   | KG  | R\$ 3,80  | R\$ 760,00    |
| 162 | PEPINO IN NATURA  | 400   | KG  | R\$ 5,30  | R\$ 2.120,00  |
| 163 | PÊRA IN NATURA  | 100   | KG  | R\$ 13,76 | R\$ 1.376,00  |
| 164 | PIMENTÃO IN NATURA  | 1.200 | KG  | R\$ 8,76  | R\$ 10.512,00 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAEETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



|     |                            |       |    |           |                  |
|-----|----------------------------|-------|----|-----------|------------------|
| 165 | PIMENTINHA VERDE IN NATURA | 500   | KG | R\$ 12,00 | R\$ 6.000,00     |
| 166 | REPOLHO IN NATURA          | 3.600 | KG | R\$ 7,13  | R\$ 25.668,00    |
| 167 | TANGERINA IN NATURA        | 180   | KG | R\$ 18,97 | R\$ 3.414,60     |
|     |                            |       |    |           | R\$ 6.420.175,30 |

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

### 5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ABAETETUBA/PA. 04 de janeiro de 2022

**FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO**  
CPF sob o nº 318.852.252-53  
PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

**R E DA SILVA RUIVO COMERCIAL MULTISERVICE EIRELI**  
CNPJ 22.514.150/0001-56